次順位 (第六順位) 200,000 3.20%
次順位 (第七順位) 576,335 -

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 31

子公司國泰世華銀行保留第五、六及第七順位之次順位受益證券面額 976,335
仟元；對前四順位受益證券投資人依其票面支付利息後之剩餘利息保有權

利。當債務人無法支付到期款項時，受益證券投資人及受託機構對於子公司

國泰世華銀行之其他資產並無追索權。保留權利之本金受償順位在投資人權

利之後，且其價值受移轉債權之信用風險、提前還款及利率風險影響。

(1) 衡量保留權利所使用之主要假設：

在證券化之初始衡量日及民國 96 年底，衡量保留權利所使用之主要假設
如下：

  96年 12月 31日  96年 5月 28日
預計加權平均年限(年)  1.523  2.212
預期提前還款率(每年比率)  3%  3%
預計信用損失率(每年比率)  3.71%  3.71%
剩餘現金流量之折現率(每年比率)  2.49%  2.2%

(2) 敏感度分析：

主要之經濟假設以及該等假設如果發生不利變動 10％至 20％，剩餘現金
流量公平價值之敏感度如下：

  96年 12月 31日
保留權利之帳面價值  $976,335
預計加權平均年限(年)  1.523
預計提前還款率  3%
不利變動 10％對公平價值之影響  (1,957)
不利變動 20％對公平價值之影響  (2,024)

預計信用損失率  3.71%
不利變動 10％對公平價值之影響  (16,559)
不利變動 20％對公平價值之影響  (18,644)

剩餘現金流量之折現率  2.49%
不利變動 10％對公平價值之影響  (6,433)
不利變動 20％對公平價值之影響  (12,821)

(3) 預期靜態群組損失率：

因證券化之企業貸款並未有實際信用損失，故預期靜態群組損失等於預計

信用損失率。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 32

(4) 現金流量：

自證券化信託收到及支付予證券化信託之現金流量彙總如下：

  96年度
來自新證券化款項  $4,470,000
收到服務利益  140
收到保留權利之其他現金流量  20,912
收回清償能力準備金  5,959

10. 商譽及無形資產

項  目  96.1.1  本期增加  本期減少  96.12.31
取得成本：
商譽  $-  $6,537,374  $-  $6,537,374
電腦軟體成本  1,578,831  522,192  (7,690)  2,093,333

  土地使用權  16,132  3,498  -  19,630
  小計  1,594,963  7,063,064  (7,690)  8,650,337
攤銷及減損：
  攤銷  (697,995)  (380,365)  7,690  (1,070,670)
  減損  -  (147,141)  -  (147,141)
  小計  (697,995)  (527,506)  7,690  (1,217,811)
帳面價值  $896,968  $6,535,558  $-  $7,432,526

項  目  95.1.1  本期增加  本期減少  95.12.31
取得成本：
電腦軟體成本  $1,139,094  $457,722  $(1,273)  $1,595,543
土地使用權  9,480  6,559  -  16,039
遞延退休金成本  23,318  262  -  23,580
小計  1,171,892  464,543  (1,273)  1,635,162
攤銷及減損：
  攤銷  (381,699)  (336,275)  810  (717,164)
帳面價值  $790,193  $128,268  $(463)  $917,998

電腦軟體成本屬有限耐用年限，採直線法分 3~5年攤銷。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 33

11. 公平價值變動列入損益之金融負債

  96.12.31 95.12.31
衍生性金融商品負債  $128,023  $1,266,444
首順位金融債券  38,680,000  39,700,000
次順位金融債券  5,000,000  10,000,000
評價調整  16,220,717  17,087,644
合   計  $60,028,740  $68,054,088

(1) 民國 91 年 4 月子公司國泰世華銀行奉准發行次順位金融債券，總額

10,000,000仟元，分次發行，第一次於民國 91年 5月 23日發行 5,000,000
仟元，業已到期。第二次於民國 91年 9月 10日發行 5,000,000仟元，為
期五年六個月，到期一次還本，票面利率為浮動利率或反浮動利率，每半

年付息一次。

(2) 以上次順位金融債券債權(含本金及利息)之支付順位僅優於子公司國泰世
華銀行股東之剩餘財產分派權，次於子公司國泰世華銀行其他債務。

(3) 民國 92 年 4 月子公司國泰世華銀行奉准發行首順位金融債券，總額

25,000,000仟元，分次發行，第一次於民國 92年 6月 20日發行 5,000,000
仟元，為期五年六個月，到期一次還本，票面利率為反浮動利率，每半年

付息一次。第二、三、四次分別於民國 92年 12月 4日、12月 10日、12
月 11日發行 3,200,000仟元、2,700,000仟元、1,800,000仟元，為期五年，
到期一次還本，票面利率為浮動利率、反浮動利率或條件式利率(specific
structure rate)，每半年付息一次。第五次於民國 93 年 3 月 29 日發行
2,000,000 仟元，為期六年，到期一次還本，票面利率為浮動利率，每三
或六個月付息一次。